
CONSORZIO per le 
•••••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori per la messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità, mediante la 
rimozione di materiali sulla tratta autostradale e la pulizia di canaloni, cunettoni e grate che 
risultano intasati a seguito delle condizioni meteorologiche avverse che si sono registrate lungo la 
tratta autostradale Al20 e nei territori ad essa limitrofi. 

ApPROVAZIONE PERIZIA DI SOMMA URGENZA E IMPEGNO SPESA. Smart CIG: Z622FFFB89 

DECRETO DIRIGENZIALE N.555/DATE/2020 del 29 mC.2020 
PREMESSO: 

~ CHE a seguito delle condizioni meteorologiche avverse che si sono registrate, in particolare 
nella tratta compresa tra Messina e Cefalù nelle giornate del 7 ed in particolare dell'8 agosto 
c.a., la scrivente, contattata dal centro radio, si è immediatamente recata sui luoghi ed ha 
rilevato le criticità per danni da allagamento conseguenti alle abbondanti piogge per via dei 
temporali improvvisi e copiosi che devono essere risolte tempestivamente, stante la 
pericolosità alla fruibilità della tratta autostradale che ha comportato nell' immediato anche 
la chiusura della Al20 ME-PA in entrambe le direzioni compresa tra il casello di Barcellona 
P.G. e il casello di Falcone; 

~ CHE tale evento ha generato situazioni di panico e preoccupazioni per la pubblica incolumità 
va posto immediatamente rimedio, stante anche che l'autostrada si è trasformata in un 
acquitrino in più parti ed, in particolare, al km 47+500 e 50+200; 

~ CHE da una ricognizione generale dei luoghi eseguita in data 08/08/2020 dalla scrivente 
insieme agli ausiliari del traffico in servizio è emerso la necessità e l'urgenza di intervenire 
repentinamente al fine di porre in essere quanto necessario per la messa in sicurezza e per 
far fronte a situazioni di emergenza e di pubblica incolumità; 

!k CHE il perdurare della situazione rilevata avrebbe potuto determinare rischi all'incolumità 
pubblica anche per l'impossibilità di raggiungere i Comuni limitrofi già interessati 
dall'emergenza da parte dei mezzi e degli uomini della protezione civile, dei VV.F. nonché 
dei mezzi di soccorso; 
CHE si è reso necessario, pertanto, porre in essere quanto utile a rimuovere le criticità previ 
contatti telefonici con il Direttore Generale e il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio; 
CHE con verbale in data 08/08/2020 i lavori di cui in oggetto sono stati dichiarati di somma 
urgenza, è stato individuato il RUP per il medesimo intervento, si è rappresentato che per 
detti lavori sarebbe stata redatta apposita perizia giustificativa; 

!k CHE i lavori sono stati affidati all'operatore economico Impresa Edile Sciammetta 
Costruzioni S.r.l., con sede in Patti (ME), C.da Sisa, 1, 98066, Codice Fiscale e Partita IVA 
02848410839, PEC: sciammettacostruzioni@pec.it, in possesso dei requisiti di legge e delle 
attrezzature e delle maestranze necessarie e che si è reso immediatamente disponibile con 
urgenza ad effettuare gli interventi in questione stante anche il particolare periodo di 
emergenza epidemiologica COVID-19 ed il periodo festivo; 

CONSIDERATO: 
.• Che a seguito della constatazione dello stato di fatto è stato accertato l'urgenza e l'inderogabilità 

dell'intervento al fine di rimuovere le condizioni di cui si è rappresentato che hanno determinato 
anche la chiusura della tratta autostradale; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Teì. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



RITENUTO: 
• Che gli interventi urgenti, indifferibili ed immediati per l'esecuzione delle lavorazioni atte a 
rimuovere le situazioni di fatto visionate, registrate e comunicate, al fine di garantire la sicurezza 
degli utenti e della pubblica e privata incolumità in generale, sono consistiti nella messa in sicurezza 
delle infrastrutture viarie mediante: 

1. lo spurgo dei cunettoni intasati dal materiale proveniente da monte a seguito delle 
abbondanti precipitazioni; 

2. la pulizia della tratta autostradale invasa dal fango e dai detriti ivi riversatesi; 

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza; 
VISTO che l'impresa si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori offrendo un ribasso del 20% 
sul!' importo dei lavori stimati per cui il quadro economico post affidamento è il seguente: 

A) LAVORI 
Al- Importo lordo lavori € 24.284,00 
A2 - Oneri della sicurezza € 1.500,00 € 1.500,00 
A3 - Importo soggetto a ribasso (AI-A2) € 22.784,00 
A4 - Ribasso d'asta (20,00% su A3) € -4.556,80 
A5 - Importo netto per lavori € 18.227,20 € 18.227,20 
A6 - Importo complessivo netto, compreso oneri di sicurezza (A2 + A5) 19.727,20 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 
bl - I.V.A. sui lavori (22% su A6) € 4.339,98 
b2 - Incentivo art. 113 D.L.gvo n.50/2016 (2% su Al) € 485,68 
b3- Imprevisti ed arrotondamenti (circa i15% Su Al) € 1.147,13 
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 5.972,80 € 5.972,80 

IMPORTO COMPLESSIVO € 25.700,00 

CONSIDERATO che la ditta incaricata, in riferimento alla Legge n. 163/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo agli atti depositato; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 25.700,00 I.V.A. 
compresa, per l'esecuzione dei lavori di somma urgenza di che trattasi; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente 111 

quanto la mancata effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

VISTA la ne9{ssità di provvedere ad eliminare le accertate circostanze di somma urgenza per cui è 
stato necessario ed indispensabile intervenire immediatamente per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ridurre il disagio agli utenti e ripristinare le 
condizioni di sicurezza; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n.l0-Tel 09L6259329-Fax09L6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info(a).autostradesiciliane.it 



VISTI: 
,/ l'art. 163 del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
,/ il D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
,/ il D. L.gs. n. 76/2020 nel testo coordinato con la Legge di Conversione n. 120/2020; 
,/ il verbale di verifica e validazione della perizia di.somma urgenza; 

VISTA: 
o La nota prot. n. 45043 del 06/10/2020 della Regione Sicilia Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 
31/12/2020; 
o che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 
DECRETA 

Art. 1) Di Ratificare il verbale di constatazione somma di urgenza e verbale di affidamento e 
consegna dei lavori di somma urgenza, datato 08/08/2020; 
Art. 2) Di Approvare la perizia giustificativa dei lavori, come validata e verificata in data 
28/12/2020, con la quale vengono quantificati gli oneri necessari per provvedere agli interventi alla 
messa in sicurezza e per far fronte a situazioni di pericolo e di pubblica incolumità, in una prima 
fase emergenziale, relativa ai "Lavori per la messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica 
incolumità, mediante la rimozione di materiali sulla tratta autostradale e la pulizia di canaloni, 
cunettoni e grate che risultano intasati a seguito delle condizioni meteorologiche avverse che si 
sono registrate lungo la tratta autostradale Al20 e nei territori ad essa limitrofi" per una spesa 
complessiva pari ad € 25.700,00, di cui € 19.727,20 per lavori ed € 5.972,80 per somme a 
disposizione dell' amministrazione; 
Art.3) Di Prendere Atto, vista l'urgenza del caso, che con verbale in data 26/06/2020 si è 
proceduto all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. N. 50 del 
18/04/2016, alla ditta Sciammetta Costruzioni S.r.l., con sede in Patti (ME), C.da Sisa, 1, 98066, 
Codice Fiscale e Partita IVA 02848410839, PEC: sciammettacostruzioni@pec.it; 
Art.4) Di Disporre, per gli obblighi derivanti dall'art. 163 comma 4 del D.lgs. 50/2016 del 
18/04/2016, l'impegno della somma di € 25.700,00, di cui € 19.727,20 comprensivo degli oneri per 
la sicurezza per lavori e al netto del ribasso d'asta ed € 5.972,80 per somme a disposizione, sul 
capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" esercizio 2020. 

VrSTO: Il Dir 
Ing. Sa 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 09037111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail casfalautostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo 11. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi 11. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: illfo@autostradesiciliane.it 


